Projeto de resolução - zpxyw2x6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zpxyw2x6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/05/2018
Projeto de resolução nº 241/2018
Protocolo nº 2391/2018
Processo nº 535/2018

Autor: Dep. Saturnino Masson

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JOSÉ
GONÇALVES  CASEMIRO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor José Gonçalves Casemiro, o Título de cidadão Mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

JOSÉ GONÇALVES CASEMIRO, nasceu em veio de Jaguapitã/PR, em junho de 1.984 diretamente para o
Distrito de Progresso, em Tangará da Serra/MT.

Casado, pai de 03 (três) filhos, veio para trabalhar na lavoura onde adquiriu uma propriedade na Gleba Amor,
próxima do Distrito de Progresso onde moram até hoje.

José Gonçalves chegou com o objetivo de plantar algodão onde tinha experiência no Paraná e como as
terras que comprou que eram de boa qualidade seriam fáceis, mas, não contava com as dificuldades com o
material humano local, falta de mão de obra, pois as pessoas não tinham muita experiência.

José acabou por desistindo e alternou os plantios, plantando arroz, soja e uma parte em pecuária.

Atualmente arrenda para o plantio de soja em sua propriedade e cria gado num pedaço da mesma. Também
possui um caminhão que dirige até os dias de hoje trabalhando bastante nas safras, carregando nas
propriedades e levando para os armazéns, acabou por se aposentar junto com a esposa e como ele diz “hoje
a vida ficou mais fácil”.

Seu José Rael - como é conhecido - se considera um mato-grossense pois criou sua família, hoje tem 3

1

netas, amando a todos eles.

Em toda sua vida no Distrito de Progresso e em Tangará da Serra foi muito participativo junto a sociedade
jogando muito futebol nos bons tempos como ele afirma tendo muitos adversários de nome como seu José
Delcaro (ex vereador tangaraense), mané do presidente (ex prefeito e ex deputado estadual), dr. Eduardo do
hospital e muitos outros.

José se declara um homem feliz e não se arrepende de deixar toda sua família no Paraná e vir sozinho com
sua esposa em busca de prosperidade.

Deste modo, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade Mato-Grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense o Senhor José Gonçalves Casemiro, que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Maio de 2018

Saturnino Masson
Deputado Estadual

2